
AD\931438LV.doc PE504.314v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2012/2285(INI)

26.3.2013

ATZINUMS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par 2011. gada ziņojumu par ES finansiālo interešu aizsardzību – cīņa pret 
krāpšanu
(2012/2285(INI))

Atzinumu sagatavoja: Janusz Wojciechowski



PE504.314v02-00 2/5 AD\931438LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\931438LV.doc 3/5 PE504.314v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 
kontroles komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda, ka 2011. gadā dalībvalstis kā par krāpnieciskiem ziņoja par 139 pārkāpumiem no 
kopumā 2395 pārkāpumiem (5,8%); norāda, ka salīdzinājumā ar 2010. uzskaites gadu ir 
samazinājies to pārkāpumu skaits, par kuriem ziņots kā par krāpnieciskiem, toties to 
finansiālā ietekme palielinājās no EUR 69 miljoniem 2010. gadā līdz EUR 77 miljoniem 
2011. gadā; norāda, ka šādu pieaugumu var izskaidrot ar to, ka tika paziņots par diviem 
liela apmēra atsevišķiem gadījumiem, kuru radīto zaudējumu summas bija attiecīgi 
EUR 39 miljoni un 26 miljoni;

2. norāda, ka saistībā ar Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) maksājumiem 
dalībvalstis 2011. finanšu gadā no saņēmējiem atguva kopumā EUR 173 miljonus; norāda, 
ka tādējādi līdz 2011. finanšu gada beigām dalībvalstis bija atguvušas jau 44 % no ELGF 
laika posmā kopš 2007. gada izmaksātajiem, bet nepareizi izmantotajiem līdzekļiem;

3. norāda, ka saskaņā ar atjauninātās horizontālās regulas grozīto 43. pantu, Komisijai 
vajadzētu būt pilnvarām samazināt vai apturēt ikmēneša vai starpposma maksājumus 
dalībvalstij, ja attiecīgajā valsts kontroles sistēmā trūkst viena vai vairākas galvenās 
sastāvdaļas vai tās efektīvi nedarbojas konstatēto trūkumu nopietnības vai nepārtrauktības 
dēļ, vai arī nelikumīgie maksājumi netiek atgūti ar pienācīgu rūpību, un ja: 

a) iepriekš minētie trūkumi ir ilgstoši un ir bijuši par iemeslu vismaz divu īstenošanas 
aktu pieņemšanai saskaņā ar 54. pantu, liedzot par attiecīgās dalībvalsts atbilstīgajiem 
izdevumiem saņemt Savienības finansējumu; vai

b) Komisija secina, ka attiecīgā dalībvalsts tuvākajā laikā nespēs veikt vajadzīgos 
koriģējošos pasākumus atbilstoši rīcības plānam ar skaidriem progresa rādītājiem, kas 
jānosaka, apspriežoties ar Komisiju;

4. norāda, ka Komisija ir vērsusies pie dalībvalstīm un paudusi bažas par to, ka ziņojumā par 
krāpnieciskiem gadījumiem iekļautie dati daļēji varētu būt kļūdaini; to atzīst pati 
Komisija, vēršot uzmanību uz to, cik mazs ir  dažās dalībvalstīs paziņoto krāpšanas 
gadījumu skaits; prasa dalībvalstīm turpināt sadarbību un apmainīties ar paraugpraksi, lai 
reaģētu uz krāpnieciskiem gadījumiem un ziņotu par tiem Komisijai;

5. norāda, ka dažās dalībvalstīs paziņoto krāpšanas gadījumu mazo skaitu varētu skaidrot ar 
to, ka gadījumus, ko vienā valstī atzīst par krāpšanu, citā valstī varētu uzskatīt par 
likumīgiem, un tādēļ mudina Komisiju noteikt un sniegt skaidrojumus par šādiem 
apstākļiem, standartizējot krāpšanas noteikšanas kritērijus un nosūtot tos visām 
dalībvalstīm;

6. aicina Komisiju pārbaudīt sistēmu ziņošanai par krāpšanas gadījumiem un saskaņot 
praksi, ko dalībvalstis izmanto, reaģējot uz krāpšanu un ziņojot par to Komisijai; uzskata, 
ka mērķis ir palielināt izmeklēšanas efektivitāti, vienlaikus palīdzot precizēt attiecīgo 
personu procesuālās tiesības;



PE504.314v02-00 4/5 AD\931438LV.doc

LV

7. norāda, ka KLP līdzekļu negodīgu izmantošanu turpmāk vajadzētu novērst, pamatojoties 
ne tikai uz problēmu uzskaites statistiku, bet arī analizējot krāpšanai izmantotos 
mehānismus, jo īpaši nopietnos gadījumos; tāpat uzskata, ka dalībvalstīm ir jāziņo 
Komisijai par visiem to atklātajiem pārkāpumiem un ka par pārkāpumiem, kas ziņojumos 
tiek atzīti par negodīgiem, jāveic ļoti rūpīga analīze;

8. pauž bažas par to, ka kopējā ELGF maksājumu summa, kas dalībvalstu iestādēm līdz 
2011. finanšu gada beigām vēl bija jāatgūst no saņēmējiem, sasniedza EUR 1,2 miljardus;

9. norāda, ka Komisija, pamatojoties uz lauksaimniecības jomā veiktajām revīzijām saistībā 
ar atbilstības pārbaudes procedūrām, īstenoja finanšu korekcijas kopumā par 
EUR 822 miljoniem; turklāt norāda, ka kopējā apstiprināto korekciju summa bija 
EUR 1 068 miljoni, tas nozīmēja, ka izpildes koeficients bija 77 %; norāda, ka 2010. gadā 
atgūšanas koeficients bija augstāks — 85 %; 

10. uzsver, ka uzmanība jāpievērš veidiem, kā optimizēt atmaksāšanas procedūras, kas 
joprojām ir salīdzinoši garas;

11. mudina Komisiju darīt visu iespējamo, lai ieviestu efektīvu līdzekļu atgūšanas sistēmu, 
ņemot vērā patlaban veicamās reformas laikā īstenotās izmaiņas, un savā nākamajā gada 
ziņojumā par ES finansiālo interešu aizsardzību informēt Eiropas Parlamentu par šajā 
jomā sasniegto progresu;

12. uzsver, ka ir jāatjauno „neliela pārkāpuma” procedūra un ka atjauninātās horizontālās 
regulas 56. panta 3. punktā paredzētā līdzekļu atgūšana nav jāveic gadījumos, kad jau 
radušās izmaksas apvienojumā ar paredzamajām atgūšanas izmaksām pārsniegs atgūstamo 
summu; aicina Komisiju, lai vietējā līmenī vienkāršotu administrēšanu, uzskatīt, ka šis 
nosacījums ir ievērots, ja no saņēmēja atgūstamā summa saistībā ar vienu maksājumu 
nepārsniedz EUR 300; administratīvā sloga samazināšana, ļaujot neatgūt nelielas un 
niecīgas summas, ļaus valsts un reģionālajām iestādēm daudz efektīvāk izmeklēt 
nopietnākus pārkāpumus un veikt pret tiem atbilstošus pasākumus.



AD\931438LV.doc 5/5 PE504.314v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 25.3.2013

Galīgais balsojums +:
–:
0:

32
0
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Eric Andrieu, José Bové, Luis Manuel Capoulas Santos, Michel Dantin, 
Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Hynek Fajmon, 
Mariya Gabriel, Iratxe García Pérez, Julie Girling, Martin Häusling, 
Peter Jahr, Elisabeth Jeggle, Jarosław Kalinowski, Elisabeth Köstinger, 
George Lyon, Mairead McGuinness, Rareş-Lucian Niculescu, Wojciech 
Michał Olejniczak, Marit Paulsen, Britta Reimers, Ulrike Rodust, 
Alfreds Rubiks, Giancarlo Scottà, Czesław Adam Siekierski, Sergio 
Paolo Francesco Silvestris, Csaba Sándor Tabajdi, Marc Tarabella, 
Janusz Wojciechowski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

María Auxiliadora Correa Zamora, Spyros Danellis, Jean-Paul Gauzès, 
Christa Klaß, Astrid Lulling, Jacek Włosowicz, Milan Zver


